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ÚVOD

Obezita se díky celosvětovému výskytu stala jednou z největších hrozeb moderní

civilizace a její výskyt v posledních desetiletích rapidně stoupá. Toto onemocnění provází

lidstvo samo už od prehistorických dob a již od starověku věnovali tehdejší lékaři

pozornost obezitě, jejím příčinám vzniku, zdravotním rizikům a léčbě. Od 18. století se

stanovují definice obezity, poukazuje se na vliv dědičných faktorů, objevují se první

návody na léčbu obezity a postupem času se také vyvíjejí nové diagnostické metody

a objevují se i nové léčebné postupy.

S tímto onemocněním je také spojena celá řada závažných zdravotních komplikací,

které negativně ovlivňují kvalitu života a v neposlední řadě i zkracují jeho délku. Obezita

se řadí mezi nejzávažnější rizikové faktory především kardiovaskulárních, metabolických,

pohybových ale i psychických nemocí. Navzdory tomu, je obezita i přes svou závažnost

stále podceňované onemocnění, jehož léčba je dlouhodobá, nákladná a vyžaduje

multidisciplinární přístup.

Pokud se obézní jedinci, kteří trpí výše zmiňovanými přidruženými chorobami,

dostanou do vážného až kritického stavu, jsou hospitalizováni na oddělení intenzivní péče.

Při jejich hospitalizaci pak nastávají značné potíže již během vyšetření i při poskytování

komplexní ošetřovatelské péče. V bakalářské práci jsme se proto zaměřily na specifika

ošetřovatelské péče o obézní pacienty, kteří jsou na těchto odděleních hospitalizováni.

Také nás zajímaly názory a zkušenosti sester, které o tyto pacienty pečují, dále dostupnost,

využití a znalosti při používání pomůcek usnadňujících manipulaci s obézním pacientem.

Tato práce by měla pomoci sestrám pracujících v intenzivní péči ke zlepšení

bezpečnosti poskytované ošetřovatelské péče obézním pacientům a chránit tím své zdraví.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBEZITA

1.1 Historie obezity

Obezita, která je dnes velmi častým metabolickým onemocněním, se řadí k tzv.

civilizačním chorobám. Nejde ale o onemocnění pouze současné doby, neboť obezita

provází lidstvo samo již od prehistorických dob. Důkazem toho je archeologický nález

slavné sošky Věstonické Venuše, která oplývá kyprými tvary, a dále různými umělci

ztvárněné obrazy a sochy otylých jedinců. Obezita byla většinou spojována s bohatstvím,

hojností, ale i se sociálním postavením. Postupem doby se náhled na ideál krásy měnil.

Ve starém Řecku a Římě byl ideálem krásy urostlý atletický typ, ve středověku byli obézní

především feudálové, kteří holdovali jídlu a pití, zatímco chudí lidé a poustevníci trpěli

hlady. Obrazy a sošky buclatých andělíčku a zaoblené tvary lidského těla, byly označovány

v době baroka za ideál krásy a symbol úřední moci, úspěšnosti a blahobytu. Koncem

19. století se rakouská císařovna Elizabeth, zvaná Sisi, stala svým osobním šarmem,

štíhlou postavou a kladným vztahem k pohybu, ikonou krásy pro své poddané. V podstatě

od té doby společnost vyznává štíhlou postavu až dodnes.

Už od starověku tehdejší lékaři věnovali pozornost obezitě, jejím příčinám,

zdravotním rizikům a léčbě. Mezi prvními, kdo poukazovali na tento problém, byli

Avicenna, Hippokrates a Galén. Dále se touto problematikou zabýval až osobní lékař Karla

IV. Mistr Havel ze Strahova, který doporučuje střídmost v jídle a pití, podávání lehce

stravitelných jídel a dostatek pohybu na čerstvém vzduchu, což až dodnes je v souladu se

zásadami zdravého životního stylu.

Od 18. století se medicína stále více zaměřuje na příčiny vzniku obezity,

na souvislosti s jídlem, pohybem, stanovují se první definice obezity, pokusy o klasifikaci

nadměrné hmotnosti, poukazuje se na roli dědičných faktorů a objevují se první návody

na hubnutí. Postupem času, se vlivem nových diagnostických metod a s rozvojem

moderních technologií, objevují nové léčebné postupy, kterými jsou farmaka a chirurgická

řešení. Není opomíjena ani prevence. Nicméně řada doporučení z dob dávno minulých

neztratila ani dnes na své aktuálnosti (1, s. 1-7), (2, s. 2-4), (3, s.17-20).
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1.2 Definice obezity

Charakteristika slova otylost se poprvé vyskytuje v Ottově naučném slovníku

z roku 1902. Význam slova obezita pochází z latinského obesitas nebo obesus a označuje

obézní, naběhlý, oteklý a tučný. V odborném periodiku, Obezita, se uvádí, že: „Je obezita

závažné chronické metabolické onemocnění, které je charakterizováno zvýšeným podílem

tuku na tělesném složení se současným vzestupem tělesné hmotnosti nad normální rozmezí.

Obezitu je nutno chápat jako nemoc a současně důležitý faktor podílející se na vzniku řady

dalších onemocnění.“ (4, s. 1). Obezita je definována zvýšeným podílem tuku

v organizmu, který je fyziologicky ovlivněn věkem, pohlavím a etnikem. Podíl tuku

u mužů je 10-25 %, u žen 18-30 % a s věkem tento podíl stoupá. Dle rozložení tuku v těle

lze rozlišovat dva typy obezity, a to androidní typ a gynoidní typ. U androidního typu

dochází k hromadění tuku především na hrudníku a břiše a také v dutině břišní, proto též

hovoříme o obezitě abdominální či viscerální či obezitě horního typu, lidově řečeno tvaru

jablka. Tímto typem obezity trpí převážně muži, vyskytuje se častěji ve vyspělých zemích

a je provázena řadou komplikací včetně rozvoje cukrovky a aterosklerózy. Naproti tomu

u gynoidního typu se tuk ukládá především v oblasti hýždí a stehen, hovoříme tedy

o obezitě gluteofemorální či dolního typu, lidově tvaru hrušky a vyskytuje se častěji u žen.

Tento typ bývá spíše kosmetickým problémem a metabolické komplikace se při ní moc

nevyskytují (1, s. 14), (3, s. 7-8), (5, s. 229-233), (6, s. 9-13).

1.3 Prevalence

Celosvětově výskyt obezity v posledních desetiletích rapidně stoupá, a to jak

v rozvinutých, tak i v některých rozvojových zemích. Hainer ve své knize uvádí

že: „Světová zdravotnická organizace (World Health Organization – WHO) zjistila, v roce

1995 bylo na světě 200 milionů obézních osob, toto číslo stouplo v roce 2000 na 300

milionů a v roce 2015 se předpokládá 700 milionů obézních osob ve věku nad 15 let.“

(1, s. 15). Dále v roce 2015 budou 2,3 miliardy lidí trpět nadváhou a v roce 2020 by měly

až dvě třetiny všech nemocí na světě souviset s našimi stravovacími návyky. Obezita se

aké stává problémem i chudších vrstev společnosti, což je dáno zejména tím, že většina

levných a lehce dostupných potravin ve městech je vysoce kalorická. Mnohem častěji se

bezita vyskytuje v zemích s většími majetkovými rozdíly obyvatel. Důkazem je USA, kde

jsou tyto rozdíly největší a je to i země s nejvyšším výskytem obezity. Naproti tomu

Japonsko je země s nejnižšími majetkovými rozdíly a s nejnižším výskytem obezity.
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V Evropské unii (EU) je přibližně 135 milionů obyvatel obézních a dalších

70 milionů tuto hranici brzy překoná. V mnoha zemích EU přesahuje hranici nadváhy

50 % dospělých lidí. Také v České republice počet lidí s obezitou stoupá, neboť v roce

1993 to bylo 11 %, zatímco v roce 2002 již 15 %, což představuje 1,5 milionů dospělých

osob. Také vzestup prevalence nadváhy a obezity u dětí je velmi alarmující. V některých

zemích EU dosahuje výskyt dětské obezity až 25 %, v České republice dle údajů z roku

2000 je to prozatím 15 %. Při současném životním stylu je však velmi pravděpodobné, že

tato čísla budou i nadále stoupat.

Obezita kromě individuálních rizik sebou nese i rizika ekonomická. Odhaduje se,

že v evropských zemích se až 8 % veškerých prostředků na zdravotní péči vynaloží

na léčbu obezity a jejích komplikací. Zátěž pro společnost souvisí i s vyšší nemocností

a úmrtností, tím zkrácenou délkou produktivního života, což vede k vyšším výdajům

společnosti spojených s lékařskou péčí a vyplácením nemocenských dávek (1, s. 15-19,

341-343), (2, s. 5-9), (6, s.15-19).
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2 DIAGNOSTIKA


[…]


věnujete vyplnění tohoto dotazníku.

Pokud není uvedeno v dotazníku jinak, zaškrtněte pouze jednu možnost.

Lenka Koukalová

1. Jaké je Vaše pohlaví?

1. Muž

2. Žena

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

1. Střední zdravotnická škola

2. Vyšší odborná zdravotnická škola

3. Vysoká škola – bakalářské studium

4. Vysoká škola – magisterské studium

3. Jaká je délka Vaší praxe v intenzivní péči?

1. 0 – 5 let

2. 6 – 10 let

3. 11 – 15 let

4. 16 a více

4. Na kterém oddělení pracujete?

1. Anesteziologicko-resuscitační oddělení

2. Kardiochirurgie - JIP

3. Interní JIP

4. Neurologická JIP

5. Věnujete zvýšenou péči o kůži u obézního pacienta?

1. Ano, vždy

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Ne

6. Domníváte se, že Vám péče o kůži u obézního pacienta trvá déle než u pacienta

s normální tělesnou hmotností?

1. Ano, vždy

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Ne

7. Používáte speciální hygienické pomůcky v prevenci poruchy kožní integrity u

obézního pacienta?

1. Ano, vždy

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Ne

8. Polohujete obézního pacienta pravidelně po 2-3 hodinách?

1. Ano, vždy

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Ne

Pokud jste na otázku č. 8 odpověděl/a SPÍŠE NE, NE, vyplňte prosím otázku č. 9

9. Z jakého důvodu pravidelně nepolohujete obézního pacienta? (možno vybrat

více odpovědí)
1. Je to pro mě fyzicky náročné

2. Je to pro mě časově náročné

3. Nemám k dispozici vhodné polohovací pomůcky

4. Jiné, napište jaké …..………………………………………………………………

10. Potřebujete více pomocného personálu při polohování obézního pacienta než u

pacienta s normální tělesnou hmotností?

1. Ano, vždy

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Ne

11. Která z ošetřovatelských činností u obézního pacienta je pro Vás celkově

nejnáročnější?

1. Hygiena

2. Péče o kůži

3. Pravidelné polohování

4. Vyprazdňování stolice

5. Měření fyziologických funkcí

6. Jiné, napište jaké ………………………………………………………………….

12. Napište, jaké pomůcky určené k manipulaci s obézním pacientem máte na

Vašem oddělení k dispozici?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

13. Jaké pomůcky usnadňující manipulaci s obézním pacientem používáte

nejčastěji? (možno vybrat více odpovědí)

1. Látková polohovací podložka

2. Elektrický zvedák

3. Rollboard

4. Kluzná podložka – slide sheet (manipulační podložka se speciální kluznou

vrstvou)

5. Více personálu

6. Jiné, napište jaké

14. Při přípravě lůžka na příjem obézního pacienta vkládáte automaticky do

lůžka látkovou polohovací podložku?

1. Ano, vždy

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Ne

15. Jaké pomůcky usnadňující manipulaci používáte při přesunu obézního

pacienta?(př. z lůžka na transportní lůžko), (možno vybrat více odpovědí)

1. Látková polohovací podložka

2. Elektrický zvedák

3. Rollboard

4. Kluzná podložka

5. Více personálu

6. Jiné, napište jaké…………………………………………………………………...

16. Při jaké ošetřovatelské činnosti používáte elektrický zvedák? (možno vybrat

více odpovědí)

1. Hygiena

2. Polohování

3. Vyprazdňování stolice

4. Přesun na jiné lůžko

5. Elektrický zvedák nemám k dispozici

6. Nepoužívám

7. Jiné, napište jaké………………………………………………………………….

17. Při jaké ošetřovatelské činnosti používáte látkovou polohovací podložku?
(možno vybrat více odpovědí)

1. Hygiena

2. Polohování

3. Vyprazdňování stolice

4. Přesun na jiné lůžko

5. Jiné, napište jaké……………………………………………………………….

6. Nepoužívám

18. Máte na Vašem oddělení vypracovaný standard bezpečné manipulace

s pacienty s nadměrnou tělesnou hmotností?

1. Ano

2. Ne

3. Nevím

Pokud jste na otázku č. 18 odpověděl/a ANO, vyplňte prosím otázku č. 19

Pokud jste na otázku č. 18 odpověděl/a NE, vyplňte prosím otázku č. 20

19. Řídíte se tímto standardem při manipulaci s obézním pacientem?
1. Ano, vždy

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Ne, napište proč………………………………………………………………….

20. Uvítal/a byste vypracovaný standard manipulace s pacientem s nadměrnou

tělesnou hmotností?

1. Ano

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Ne, napište proč………………………………………………………………….

21. Byl/a jste proškolena na používání pomůcek usnadňující manipulaci

s obézním pacientem?

1. Ano, od obchodního zástupce

2. Ano, od školícího pracovníka na oddělení

3. Ne, přečetl/a jsem si návod

4. Ne, odpozoroval/a jsem používání pomůcek

5. Jinak, napište jak…………………………………………………………………

2. Ne

22. Uvítal/a byste kurz bezpečné manipulace s obézním pacientem?

1. Ano

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Ne

23. Uvítal/a byste přednášku o nových dostupných pomůckách usnadňující

manipulaci s obézním pacientem?

1. Ano

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Ne