Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Pavlína Tůmová
Autor práce: Lenka Koukalová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelská péče o pacienty s obezitou v intenzivní péči
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Zvolené téma je zajímavé, vysoce aktuální a v praxi nedocenené a neprobádané.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na vysvětlení základních pojmů v oblasti obezity včetně zdravotních rizik a terapie. Velmi zajímavě je popsána ošetřovatelská péče o obézní pacienty vycházející i z poznatků vlastní praxe studentky. Formulace odborných termínů koreluje s obrazovou přílohou. Mírné nedostatky se objevují ve stylistické části práce.

Praktická část bakalářské práce analyzuje náročnost a specifika ošetřovatelské péče o obézní pacienty a plynule navazuje na teoretické poznatky. Autorka si jasně a přehledně vytýčila 3 cíle, které se jí podařily splnit. Pozitivně hodnotím podrobnou analýzu všech položených otázek včetně vyhotovení přehledných grafů. I přes nedostatek literárních zdrojů oceňuji čerpání informací ze zahraniční literatury a elektronických zdrojů hlavně při konfrontaci v rámci diskuze.

Závěr – bakalářskou práci hodnotím jako velmi efektivní a zdařilou. Doporučením pro praxi je návrh standardu ošetřovatelské péče pro zařízení, kde zatím nebyl tento dokument vypracován. Další pomocí sestrám v praxi je desatero zásad pro správnou manipulaci s pacientem a zajištění přednášky na aktuální téma, kterému by měla být věnována v budoucnu větší pozornost. Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením výborně.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi-dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 13. 4. 2015

Podpis: